GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5483/2025 | PROCESSO Nº 140240/2025

Araucária, 26 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Fábio Pavoni
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 140240/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  140240/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme análise realizada pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SMEL), no exercício de 2025
não  há  previsão  orçamentária,  tampouco  programação  vigente  para  intervenções  nessa  área
específica.
Paralelamente,  a  SMEL  analisa  a  viabilidade  de  utilização  de  uma  área  pública  próxima  àquela
indicada,  com vistas  à  implantação de um núcleo esportivo  para  atender  à  região,  sem prejuízo  da
presente solicitação.
Reconhecendo  o  mérito  da  proposição,  sugerimos  que  Vossa  Excelência  articule,  junto  aos
deputados,  a  indicação  de  um  módulo  do  programa  estadual  “Meu  Campinho”  ao  Governo  do
Estado,  como  alternativa  de  captação  de  recursos  para  viabilizar  a  implantação  pretendida.
Confirmado  o  aporte  por  meio  desse  programa,  a  SMEL  se  coloca  à  disposição  para  prestar  apoio
técnico  (levantamento  de  viabilidade,  definição  de  escopo,  estimativa  de  custos  e  cronograma)  e
inserir a execução no planejamento subsequente.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ROBISON RICARDO FURMAN
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 140240/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Encaminho resposta à indicação 2920/2025

Araucária, 01/10/2025 08:22

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO